

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSC HODZIE

M.p. 6 Lipca 1942 r.
Nr. P. - 129.

Dziś: Dominika, Lucji.
Jutro: Cyryla, Metodego.

Kalendarzyk historyczny: lipca 1809 r. bitwa pod Wagram, gdzie Napoleon rozbił Austriaków. Szczególnie odznaczyły się tam pułki polskie.

DEPE SZE

BITWA POD EL ALAMEIN TRWA.

Jerozolima 6.7./Radio/. Według ostatnich wiadomości w ciągu dnia wczorajszego trwały zacięte walki na zachód i na południe od El Alamein. Depesza z Kairu nie podaje żadnych dalszych szczegółów na temat toczącej się bitwy, stwierdza tylko, że lotnictwo brytyjskie rozwinęło operacje na bardzo dużą skalę, udzielając maksymalnej pomocy brytyjskim siłom lądowym. Bombowce sojusznicze średniej wielkości są czynne nad terenem walki, natomiast bombowce cięższe bombardują zaplecze wroga. M.i. trafiły one dwukrotnie statek nieprzyjacielski w porcie Benghazi.

Wczorajszy komunikat wojenny donosi, że brytyjskie siły lądowe i morskie w dalszym ciągu nacierały na wroga w okręgu El Alamein. Nieprzyjaciel został zmuszony do wycofania się na południe od El Alamein, straciwszy pewną ilość czołgów. Komunikat stwierdza ponadto, że lotnictwo brytyjskie czyni najwyższe wysiłki bojowe. Lotniska wroga w rejonie El Daba były bombardowane i ostrzeliwane w lotach koszących. 9 samolotów niemieckich zostało straconych. Średnie i ciężkie bombowce bryt. nacierały w nocy na transporty zmotoryzowane nieprzyjaciela w pobliżu El Daba oraz bombardowały Benghazi. Tej samej nocy stracono nad okręgami Kanału Suezkiego i Alexandrii 5 bombowców wroga.

Choć w Kairze i w Londynie podkreślają nadal, że bitwa pod El Alamein nie jest zakończona, ani rozstrzygnięta, obserwatorzy wojskowi stwierdzają, że sytuacja na froncie z punktu widzenia brytyjskiego nie jest zła. Korespondent Reutera w Kairze donosi, iż od kilku dni otrzymać można było dane, świadczące, że nie najlepiej dzieje się w obozie "osi". Dwie pancerne dywizje Rommela straciły wiele ze swej pierwszej siły uderzeniowej. Przeprowadzone ostatnio przez niemiatarcia wyraźnie zawodziły. Schwytyany meldunek dowódcy jednej z tych dywizji mówił,

że nie zdążył wykonać swego zadania, że nie otrzyma pomocy ze strony innej dywizji.

Niemiecka dywizja piechoty, głośno 90-tej dyw. lekkiej daje również dowody, że zadane jej ciosy były bolesne. Tydzień temu jej straty w zabitych, rannych i jeńcach były obliczane na 60%. Pozostałym siłom tej dywizji wojska brytyjskie nie dawały chwili wytchnienia. Oddziały jej nie ustannie w ruchu. Dowództwo niemieckie szukało je do uderzeń, które kończyły się niepowodzeniem. Bombardowane z powietrza, nękane przez lotne kolony brytyjskie, oddziały "osiarazone były na nieustanne straty.

Jesli chodzi o Włochów, to dywizja "Littoria" nigdy nie zdołała się podnieść całkowicie po uderzeniach, zadanych jej przez pierwszą bryt. brygadę pancerną w ostatnich dniach czerwca. Włoskie dywizje zmotoryzowanej piechoty - Trieste, Trento, Pavia i Brescia - były bądź ciężko szarpane przez sprzymierzonych, bądź też pchane przez Niemców do 1-ej linii. W Kna. - Afryce znajduje się jeszcze jedna włoska dywizja piechoty - Bologna, która stała pod Tobrukim.

Lecz wartość tej dywizji opisali sami jeńcy włoscy, gdy rozkładając ręce mówili: "Bologna nie dobra".

Tylko nieznaczne posiłki "osi" do tarły na front. Są one nie wystarczające jednak, by odbudować dawną siłę uderzeniową "Afrika Korps".

W Kairze zwracają uwagę na znaczenie wzięcia do niewoli w sobotę 600 jeńców niemieckich. Jak się okazało, Niemcy o poddali się sami po gwałtownym ogniu artylerii brytyjskiej, która ostrzeliwała ich pozycje. Podnieśli oni ręce do góry, a zbliżającym się oficerom brytyjskim oświadczyli: "Nie mogliśmy tego dłużej wytrzymać". Żołnierze ci należeli do 90-tej lekkiej dyw. niemieckiej.

Jeńcy włoscy zeznali, że wojska "osi" w Egipcie odczuwają coraz większy brak wody. Racje wody obniżono do

trzech osartych, wyciągając się w stronę Alexandrii wojska brytyjskie zniszczyły rurociąg, który biegnie przez Zachodnią Pustynię. Poza zatęchłym płynem, jaki Niemcy mogą otrzymać w Tobruku, nie znajdują oni wiele świeżej i słodkiej wody między Gazalą, a punktem do którego dotarły wojska "osi". Gen. Rommel musi sprowadzać wodę z odległości 500 klm. z okolic Dżebel w Libii.

Z Alexandrii donoszą, że lotnictwo morskie W. Brytanii wspiera działania RAF. Wykryło ono m. i. dobrze ukryty obóz 3500 pojazdów "osi" w pustyni na południe od El Alamein. Były to warsztaty reperacyjne wojsk Pommel'a. Samoloty brytyjskie wzniciły tam setki pożarów. Aparaty lotnictwa morskiego bombardowały również obozowiska wroga w ciągu ub. trzech nocy w strefie El Daba.

Marszałek lotnictwa Tedder, dowodzący siłami powietrznymi W. Brytanii na Sr. Wschodzie, wystosował do premiera Churchill'a depezę z podziękowaniem za przesłane mu gratulacje. W depeży tej marsz. lotnictwa zaznaczył: "Jesteśmy wszyscy zdecydowani uderzać jak najsilniej i jak najmocniej wspierać armię w jej dążeniu do oczyszczenia Afryki od wroga".

Z FRONTU NIEMIECKO - SOWIECKIEGO.

Londyn 6.7./R/. Nocny komunikat sowiecki podawał: "W dniu 5 bm. wojska nasze rozgrywały walki z czołgami i piechotą wroga na odcinku frontu pod Kurskiem. Na odcinku frontu Biełgorod-Wołczański trwają zawzięte walki z wrogiem. Na innych odcinkach frontu nie było poważniejszych zmian. W tygodniu, kończącym się 4 bm., 380 samolotów niemieckich uległo zniszczeniu w walkach powietrznych, na lotniskach wroga oraz na skutek działania artylerii p-lot. Straty sowieckie w tym samym tygodniu wyraziły się w 187 aparatach."

Według oficjalnych doniesień sowieckich, w m-cu czerwcu rosyjskie siły lotnicze zniszczyły, lub uszkodziły 1008 czołgów.

Dodatek do komunikatu sowieckiego wywodzi, że Niemcy ponoszą olbrzymie straty w natarciach na odcinku frontu pod Kurskiem. Na jednym odcinku tego frontu pewna sowiecka jednostka czołgów odrzuciła kilka niemieckich uderzeń, niszcząc 24 czołgi. Na innym odcinku w przedniowej walce o posiadanie pewnej miejscowości poległo 700 Niemców. Pod Biełgorodem, powiada dodatek do komunikatu sowieckiego, Niemcy za cenę olbrzymich strat zdołali wbić klin w pozycje sowieckie. Przeciwnatarcie pewnej sowieckiej jednostki czołgów doprowadziło wszakże do wyparcia wroga, który pozostawił setki zabitych na polu walki. Na odcinku frontu pod Kalininem piechota niemiecka wspierana przez czołgi zdołała wyprzeć pewną

jednostkę sowiecką i zająć dwie miejscowości. Krótko po tym wojska sowieckie przystąpiły do przeciwnatarcia i zdziesiątkowały trzy bataliony piechoty niemieckiej, niszcząc 2 czołgi.

W Londynie stwierdzają, że ofensywa niemiecka rozwija się w Rosji na froncie 240 klm. od Kurska do Charkowa. Twierdzenia niemieckie, jakoby wojskom Hitlera udało się przerwać linię frontu od Kurska aż do Donu, nie znajduje potwierdzenia. W kołach sowieckich przyznają natomiast, że Niemcy rzucili olbrzymie siły do walki i że udało im się poczynić pewne postępy. Najbardziej zacięte zmagania rozgrywają się na wschód od Biełgorodu i Wołczańska. Celem ofensywy niemieckiej jest w dalszym ciągu Woroneż, ważny węzeł kolejowy na linii Moskwa - Rostów.

Walki rozgorzały również na odcinku frontu na zachód od Moskwy pod Kalininem, Rżewem i Gżackiem.

NIEPOTWIERDZONE POGŁOSKI.

Waszyngton 6.7./R/. Pogłoski, które krążyły w Waszyngtonie i w innych stolicach świata, jakoby wojska amerykańskie przybyły na Sr. Wschód, a w szczególności do Egiptu, nie znajdują potwierdzenia w Waszyngtonie. Koła wojskowe w Waszyngtonie odmawiają wszelkich komentarzy na ten temat.

WALKI POWIETRZNE NAD MALTA.

Jerozolima 6.7./Radio/. Nad Malta stracono wczoraj 3 samoloty wroga. W niedzielę w czasie nalotu aparatów "osi" odbyła się na Malcie konsekracja biskupa sufragana Malty. Uroczystość odbyła się w pustym kościele przed zaimprovizowanym ołtarzem, otoczonym workami piasku. Jeden samolotów zagłuszał nieraz słowa biskupa.

DALSZY TERROR W CZECHACH.

Jerozolima 6.7./Radio/. W Czechach stracono 83 dalszych obywateli czeskich. Ogółem od czasu zamordowania Heydricha, Niemcy stracili 1379 Czechów, nie licząc wymordowanych mieszkańców wsi Lidice i Leżaki.

GEN. W. SIKORSKI DO GEN. MARSHALL'A.

Jerozolima 6.7./Radio/. Z okazji amerykańskiego święta narodowego naczelny Wódz wystosował depezę do amerykańskiego szefa sztabu głównego gen. Marshall'a, przesyłając w imieniu polskich sił zbrojnych życzenia dla armii amerykańskiej.

--- x ---

SAMOCHOD - Podręcznik techniczny jest do nabycia w Ciężkim Warsztacie Naprawczym D.S.K., cena 35 piastrow.

--- x ---

Jan Kotek, ur. w roku 1930, poszukuje ojca Grzegorza.
Adel Władysław poszukuje żony Cylili ostatnio przebywającej w Rosji.